
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOSTEGNO E PROMOZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE N.  511 del 20/02/2020    

OGGETTO:  SERVIZI  PER  LA  GESTIONE  DEL  CENTRO  ANTIVIOLENZA  VERCELLESE
"EOS". IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRETTORE

Premesso che la Regione Piemonte con D.D. 9 ottobre 2018, n. 1124 “L.R. 4/2016 - DGR n.
39-  7664 del  5.10.2018 “Bando per  l'accesso ai  finanziamenti  destinati  alla  creazione di  nuovi
Centri  antiviolenza  e  di  nuovi  sportelli  collegati  ai  Centri  antiviolenza  esistenti  nel  territorio
regionale”, ha approvato il bando per la presentazione di progetti destinati alla creazione di nuovi
Centri Antiviolenza e di nuovi sportelli collegati ai centri esistenti, secondo i criteri stabiliti con la
D.G.R. n. 39-7664 del 5.10.2018; 

Dato atto che il Comune di Vercelli, in qualità di capofila e in partenariato con l’Unione
Montana dei Comuni delle Valsesia, ha presentato in Regione Piemonte il progetto per la creazione
di un nuovo Centro Antiviolenza approvato con delibera di Giunta Comunale n. 399 del 8.11.2018,
a valere sul Bando della Regione Piemonte approvato con D.D. n.1124 del 09.10.2018 in attuazione
della DGR n. 39-7664 del 5.10.2018; 

Dato atto che la Regione Piemonte con D.D. n. 1539 del 19 dicembre 2018 ha approvato il
suddetto progetto, riconoscendo al Comune di Vercelli un finanziamento per la creazione del nuovo
Centro Antiviolenza Vercellese; 

Rilevato che la Regione Piemonte: 
- con D.D. n. 730 del 28.05.2019 ha approvato il bando per l’accesso ai finanziamenti destinati alla
creazione di nuovi Centri antiviolenza e di nuovi sportelli collegati ai Centri antiviolenza esistenti
nel territorio regionale, secondo i criteri stabiliti dalla DGR 125-9032 del 16.05.2019;
 -  con D.D. n.  731 del 28.05.2019 ha approvato il  bando per  l’accesso ai  finanziamenti  per la
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività svolte dai Centri Antiviolenza esistenti, secondo
i criteri stabiliti con la DGR n. 125-9032 del 16.05.2019; 
- con D.D. 729 del 28.05.2019 e n. 761 del 03.06.2019 ha approvato il  bando per l’accesso ai
finanziamenti per la creazione di soluzioni accoglienza in emergenza e di secondo livello per le

REG. INT. N. D7-135-2020 DETERMINAZIONE N.511 DEL 20/02/2020
OGGETTO: SERVIZI PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA VERCELLESE "EOS". IMPEGNO DI SPESA.



donne vittime di violenza sole e con figli sul territorio regionale, secondo i criteri stabiliti con la
DGR n. 125-9032 del 16.05.2019; 

Dato atto che il Comune di Vercelli, in qualità di capofila e in partenariato con l’Unione
Montana dei Comuni delle Valsesia, ha partecipato ai sopracitati bandi regionali, presentando alla
Regione Piemonte istanze di finanziamento per: 
- la creazione di un nuovo sportello nel territorio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia,
collegato al  Centro Vercellese Antiviolenza EOS a valere sul bando approvato con DD 730 del
28.05.2019; 
-  la  realizzazione  di  interventi  nell’ambito  delle  attività  svolte  dai  Centri  Antiviolenza  esistenti
approvato a valere sul bando approvato con D.D. n. 731 del 28.05.2019; 
- l’attivazione di soluzioni accoglienza in emergenza per le donne vittime di violenza sole e con
figli e figlie sul territorio regionale a valere sul bando approvato con D.D. n. 729 del 28.05.2019 e
n. 761 del 28.05.2019; 

Rilevato che la Regione Piemonte: 
-  con D.D. n.  1519 del 11.11.2019 e 1694 del 06.12.2019 ha ammesso l’istanza presentata  dal
Comune di Vercelli  per la realizzazione di interventi  nell’ambito delle attività svolte dai Centri
Antiviolenza esistenti, assegnando un finanziamento ammontate ad € 19.866,42;
 - con D.D. n. 1520 del 11.11.2019 ha ammesso l’istanza presentata dal Comune di Vercelli per la
creazione  di  soluzioni  accoglienza  in  emergenza  e  di  secondo  livello  per  le  donne  vittime  di
violenza sole e con figli e figlie sul territorio regionale, assegnando un finanziamento ammontate ad
€ 12.000,00; 
- con DD. n. 1521 del 11.11.2019 ha ammesso l’istanza presentata dal Comune di Vercelli per la
creazione  di  un nuovo sportello  collegato  al  Centro antiviolenza,  assegnando un finanziamento
ammontante ad € 9.000,00; 

Rilevato che il  Comune di  Vercelli  con Deliberazione delle  Giunta Comunale n.  79 del
06.03.2019 ad oggetto “L.R. 4/2016. DGR N. 39-7664 del 5.10.2018. Apertura centro antiviolenza
vercellese "EOS" - Approvazione convenzione” ha stabilito:
 - di istituire il Centro Antiviolenza Vercellese “EOS” mettendo a disposizione idonei locali arredati
e attrezzati siti in Vercelli – Via Garrone, 12; 
-  di  avvalersi,  al  fine  di  garantire  il  funzionamento del  Centro Antiviolenza Vercellese “EOS”,
dell’associazione  Liberazione  e  Speranza  di  Novara  approvando  apposita  convenzione,  che
definisce  gli  aspetti  organizzativi,  gestionali  e  finanziari  per  il  funzionamento  del  Centro
Antiviolenza Vercellese;

Rilevato che con  la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 29.01.2020 il Comune di
Vercelli,  in  qualità  di  Ente  capofila,  ha  stabilito,  al  fine  di  proseguire  l’attività  del  Centro
Antiviolenza Vercellese “EOS”, di garantire l’apertura del nuovo sportello sul territorio dell’Unione
Montana dei Comuni della Valsesia e di attivare le soluzioni accoglienza in emergenza per le donne
vittime  di  violenza  sole  e  con  figli,  dando  continuità  agli  interventi  già  intrapresi  all’atto
dell’apertura  del  Centro,  di  avvalersi,  per  l’anno  2020,  della  suddetta  collaborazione  con
l’Associazione Liberazione e Speranza di Novara  in Viale Ferrucci n.  14/a C.F. 94037360032,
attribuendo alla medesima un contributo complessivo presunto di € 33.000,00;

Dato atto che con al suddetta deliberazione:
- è stata approvata la bozza di Convenzione per garantire, attraverso la concessione di del suddetto
contributo, il regolare funzionamento del Centro Antiviolenza Vercellese “EOS”; 

REG. INT. N. D7-135-2020 DETERMINAZIONE N.511 DEL 20/02/2020
OGGETTO: SERVIZI PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA VERCELLESE "EOS". IMPEGNO DI SPESA.



- si è stabilito che il cofinanziamento per la realizzazione dei suddetti interventi previsto a carico del
Comune ammonta a complessivi presunti € 7.600,00 per spese di progetto, trova copertura al Cap.
3933/100 del PEG 2019/2021 esercizio 2020; 
− in data 05.02.2020 la predetta Convenzione è stata stipulata tra la Città di Vercelli, nella persona
del Sindaco pro-tempore, l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, nella persona del Presidente
e la summenzionata Associazione, nella persona del Presidente;

Ritenuto di procedere ad impegno di spesa relativo alla quota di cofinanziamento a carico
del Comune di Vercelli,  a copertura del servizio di gestione del Centro Antiviolenza Vercellese
“EOS”, per l’anno 2020, come segue:
- € 7.600,00 al Capitolo 3933/100 del PEG 2019/2021, Esercizio 2020, esigibilità 2020;

Atteso  che  in  base  il  CIG  non  viene  indicato  per  la  seguente  motivazione:
“TRASFERIMENTO_FONDI”;

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Dato inoltre atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti
dall’art. 163, del D. Lgs. 267/2000 per l’assunzione di spese in esercizio provvisorio;

Visti gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di prendere atto delle disposizioni di cui all’atto deliberativo n. 23 del 29.01.2020 impegnando,  a
favore dell’Associazione  Liberazione e Speranza Onlus con sede a Novara in Viale Ferrucci n. 14/a
C.F. 94037360032, la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Vercelli a copertura del
servizio  di  gestione  del  Centro  Antiviolenza  Vercellese  “EOS”  ammontante  ad  €  7.600,00  al
capitolo 3933/100 del PEG 2019/2021, Esercizio 2020, esigibilità 2020;

2. di procedere, con successivi atti, alla liquidazione delle somme relative al sostegno dell’attività,
nei  confronti  dell’Associazione   Liberazione  e  Speranza  Onlus,  a  seguito  di  presentazione  di
specifica rendicontazione, nei limiti di spesa e con le modalità previsti nella Convenzione;

3.di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., di avere
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art.
163, del D. Lgs. 267/2000 per l’assunzione di spese in esercizio provvisorio;

5.  di  dare  atto  che  il  CIG  non  viene  indicato  per  la  seguente  motivazione:
“TRASFERIMENTO_FONDI”;

6. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e
Politiche Tributarie;

REG. INT. N. D7-135-2020 DETERMINAZIONE N.511 DEL 20/02/2020
OGGETTO: SERVIZI PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA VERCELLESE "EOS". IMPEGNO DI SPESA.



7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali;

8. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione sul sito del Comune di
Vercelli – Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

9.  di  dare  atto,  al  fine  di  garantire  l’informazione,  che  copia  del  presente  provvedimento  sarà
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

10. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità
e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 e s.m.i..

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI

(Pitaro Alessandra)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-135-2020 DETERMINAZIONE N.511 DEL 20/02/2020
OGGETTO: SERVIZI PER LA GESTIONE DEL CENTRO ANTIVIOLENZA VERCELLESE "EOS". IMPEGNO DI SPESA.


